Уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 21 января 2020 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Пономаревой С.И.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г.Рязани Соловья Р.Т.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Гришина Ю.А., 

при секретаре Синицыной Н.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего ИП ФИО5, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее начала апреля 2019 года, более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, располагающего сведениями о значительной материальной выгоде от незаконного сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в целях систематического извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого из её участников.

В продолжение задуманного, неустановленное лицо в ИТС «Интернет» приложения «

<

данные изъяты>» создало аккаунт с названием «

<

данные изъяты>», при помощи которого намеревалось незаконно сбывать наркотические средства, разместив в дальнейшем на указанном аккаунте «

<

данные изъяты>» в завуалированной форме объявление о продаже наркотических средств по установленной стоимости за один условный грамм, после чего неустановленное лицо стало вести переписку с пользователями приложения «

<

данные изъяты>», желающими приобрести у него наркотические средства.

Примерно в начале апреля 2019 года, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо при достоверно не установленных в ходе следствия обстоятельствах, предложило ФИО5 заниматься незаконным сбытом наркотических средств через организацию тайников-«закладок» на территории Рязанской области совместно с ним, в целях систематического извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

На предложение неустановленного лица ФИО5 согласился, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств каждым участником преступной группы.

После чего примерно в начале мая 2019 года, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо при достоверно не установленных в ходе следствия обстоятельствах предложило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, заниматься незаконным сбытом наркотических средств через организацию тайников-«закладок» на территории Рязанской области совместно с ним и другими лицами, в целях систематического извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

На предложение неустановленного лица лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласился, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств каждым участником преступной группы. Затем неустановленное лицо распределило конкретные роли в совершении указанного преступления для каждого из участников преступной группы следующим образом:

Роль неустановленного лица в данной группе лиц заключалась в приобретении крупных партий наркотических средств, помещении их в тайники - «закладки», передаче сообщений с адресами месторасположения тайников - «закладок» посредством ИТС «Интернет» ФИО5 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство; даче указаний ФИО5 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, о количестве закладок с наркотическими средствами и их массой, которые необходимо разместить в отдельные тайники-«закладки»; получении от ФИО5 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, отчетов в виде фотографий с местами оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и описаний к ним; редактировании полученных от ФИО5 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, отчетов и выкладывании адресов с наркотическими средствами на аккаунт с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» для продажи; обеспечении бесперебойной работы подконтрольного аккаунта с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», через который осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства потребителям, его продвижение в приложении «

<

данные изъяты>», а также своевременное обновление информации о наличии наркотических средств с обозначением вида, количества и их цены; распределении денежных средств между участниками преступной группы в зависимости от выполненного каждым объема работы, посредством использования электронных платежных систем.

Роль ФИО5 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в группе лиц по предварительному сговору, заключалась в получении от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник - «закладку» крупных партий наркотических средств; их временном хранение по месту жительства; фасовке более мелким объемом, согласно полученным указаниям неустановленного лица; размещении наркотических средств в отдельные тайники-«закладки» на территории Рязанской области; передаче неустановленному лицу отчетов, содержащих фотографии с местами оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и описаний к ним.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством программ мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками группы лиц, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности преступной группы.

Потребители, желающие приобрести наркотические средства, обращались в приложении «

<

данные изъяты>» на аккаунте с названием «

<

данные изъяты>» к неустановленному лицу и сообщали о своем намерении приобрести наркотическое средство, после чего неустановленное лицо сообщало потребителям номера банковского счета, на который необходимо было перевести в качестве оплаты денежные средства. После поступления на счет денежных средств неустановленное лицо сообщало потребителям в ИТС «Интернет» приложении «

<

данные изъяты>» на аккаунте с названием «

<

данные изъяты>», описание месторасположения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, размещенных ФИО5 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. В результате осуществления указанной совместной преступной деятельности, полученные от потребителей денежные средства распределялись между неустановленным лицом, ФИО5 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, получило в достоверно не установленном в ходе следствия месте наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамма, часть из которых, а именно, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамма, в продолжение задуманного, в указанное время передало в не установленном в ходе следствия месте, при не установленных в ходе следствия обстоятельствах ФИО5 для организации их дальнейшего размещения в отдельные тайники - «закладки» на территории Рязанской области с целью дальнейшего незаконного сбыта. Указанные наркотические средства ФИО5 в это же время принес в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшего сбыта.

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО5, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в тайник - закладку, расположенный в 200 метрах от задней стены строения 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО5 адрес и описание местонахождения данной «закладки» посредством ИТС «Интернет» приложения «

<

данные изъяты>» передал на аккаунт неустановленного лица с названием «

<

данные изъяты>». Данное неустановленное лицо в свою очередь произвело редактирование полученной от ФИО5 информации об описании указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством, после чего разместило на аккаунте «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» сведения о продаже данного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 примерно в 11 часов 35 минут, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», через ИТС «Интернет» приложение «

<

данные изъяты>» на аккаунте «

<

данные изъяты>», произвел заказ наркотического средства - производного N-метилэфедрона на сумму 

<

данные изъяты> рублей. После оплаты денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 на принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» неустановленное лицо прислало фотографии и описание местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма. В этот же день примерно в 13 часов ФИО1 забрал из тайника - закладки, расположенного в 200 метрах от задней стены строения 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>) вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 06 минут сотрудниками полиции на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес> был проведен досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, а именно, досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерную микропробирку с крышкой, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное предварительным следствием время, ФИО5, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в тайник - «закладку», расположенный в 95 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО5 адрес и описание местонахождения данной «закладки» посредством ИТС «Интернет» приложения «

<

данные изъяты>» передал на аккаунт неустановленного лица с названием «

<

данные изъяты>». Данное неустановленное лицо, в свою очередь, произвело редактирование полученной от ФИО5 информации об описании указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством, после чего разместило на аккаунте «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» сведения о продаже данного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерную микропробирку с крышкой, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное время, ФИО5, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в тайник - «закладку», расположенный на участке местности в 10 см. от бетонной опоры столба, расположенного на территории МУ СП «

<

данные изъяты>» в 300 метрах от 

<

адрес>. После чего ФИО5 адрес и описание местонахождения данной «закладки» посредством ИТС «Интернет» приложения «

<

данные изъяты>» передал на аккаунт неустановленного лица с названием «

<

данные изъяты>». Данное неустановленное лицо в свою очередь произвело редактирование полученной от ФИО5 информации об описании указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством, после чего разместило на аккаунте «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» сведения о продаже данного наркотического средства - производного N- метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в не установленное время, ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил одну полимерную микропробирку с крышкой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайник - «закладку», расположенный на участке местности в 300 метрах в западном направлении от 

<

адрес> садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>» района «

<

данные изъяты>» г. Рязани (координаты 

<

данные изъяты>); поместил одну полимерную микропробирку с крышкой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайник - «закладку», расположенный на участке местности в 520 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>); поместил одну полимерную микропробирку с крышкой с наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайник - «закладку», расположенный на участке местности в 540 метрах в восточном направлении от д

<

данные изъяты>, (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО5 адреса и описания местонахождений указанных «закладок» с наркотическими средствами посредством ИТС «Интернет» приложения «

<

данные изъяты>» передал на аккаунт неустановленного лица с названием «

<

данные изъяты>». Данное неустановленное лицо, в свою очередь, произвело редактирование полученной от ФИО5 информации об описании указанных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего разместило на аккаунте «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» сведения о продаже данных наркотических средств - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО5 хранил в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, и планировал, в целях реализации совместного преступного умысла, по мере поступления указаний от неустановленного лица разместить в отдельные тайники-«закладки» на территории Рязанской области.

Продолжая реализацию преступных намерений, неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в 350 метрах в северо-восточном направлении от фасада 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, о чем, в указанное время на аккаунте «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и дал указания для организации дальнейшего размещения указанного наркотического средства в отдельные тайники - «закладки» на территории Рязанской области с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в интересах группы лиц, по предварительному сговору, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, забрал из вышеуказанного оборудованного неустановленным лицом тайника оставленную для него партию наркотических средств - производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерные микропробирки с крышками.

Продолжая совершение преступления, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределением ролей, и выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 4-х часов, разместил полученные от неустановленного лица наркотические средства в следующих тайниках-«закладках»:

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерную микропробирку с крышкой, поместил в тайник - «закладку», расположенный на участке местности в 200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>;

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерную микропробирку с крышкой, поместил в тайник - «закладку», расположенный на участке местности в 220 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>;

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерную микропробирку с крышкой, поместил в тайник - «закладку», расположенный на участке местности, расположенного в 250 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>;

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерную микропробирку с крышкой, поместил в тайник - «закладку», расположенный на участке местности, расположенного в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>;

Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованного в полимерную микропробирку с крышкой, поместил в тайник - «закладку», расположенный на участке местности в 100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>.

После чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, адрес и описание местонахождения данных «закладок» посредством ИТС «Интернет» приложения «

<

данные изъяты>» передал на аккаунт неустановленного лица с названием «

<

данные изъяты>». Неустановленное лицо, в свою очередь, произвело редактирование полученной от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, информации об описании указанных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего разместило на аккаунте «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» сведения о продаже данных наркотических средств - производного N-метилэфедрона, массами 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 примерно в 16 часов 30 минут, используя свой ноутбук, через ГИС «Интернет» приложение «

<

данные изъяты>» на аккаунте «

<

данные изъяты>», произвела заказ наркотического средства - производного N-метилэфедрона на сумму 

<

данные изъяты> рублей. После оплаты указанной денежной суммы за наркотическое средство, ФИО2 на принадлежащий ей ноутбук неустановленное лицо прислало фотографии и описание местонахождение тайника - «закладки» с наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма. ФИО2 сфотографировала на телефон «

<

данные изъяты>» описание местонахождение тайника - «закладки».

Однако ФИО2 наркотическое средство из указанного ей места не забрала, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было проведено исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в ходе которого было обнаружено описание местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. В этот же день, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 18 минут сотрудники ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 95 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), изъяли полимерную микропробирку с крышкой, с находящимся внутри наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 примерно в 11 часов через ГИС «Интернет» приложение «

<

данные изъяты>» на аккаунте «

<

данные изъяты>», произвел заказ наркотического средства - производного N-метилэфедрона на сумму 

<

данные изъяты> рублей. После оплаты указанной денежной суммы за наркотическое средство, ФИО3 на принадлежащий ему мобильный телефон неустановленное лицо прислало фотографии и описание местонахождение тайника - «закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма. В этот же день примерно в 12 часов 45 минут ФИО3 забрал из указанного тайника - закладки, расположенного на участке местности в 10 см от бетонной опоры столба, расположенного на территории МУ СП «

<

данные изъяты>» в 300 метрах от 

<

адрес>, полимерную микропробирку с крышкой, с находящимся внутри наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 13 часов 45 минут сотрудниками ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе проведения досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов, а именно, досмотра ФИО3 проведенного в каб. № 

<

адрес>, было обнаружено и изъято в правом верхнем наружном боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО3 и принадлежащих ему, полимерная микропробирка с крышкой, с находящимся внутри наркотическим средством - производным N- метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области была пресечена деятельность группы лиц по предварительному сговору, использующей в ИТС «Интернет» приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт с названием «

<

данные изъяты>» в составе: неустановленного лица, ФИО5 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, которые занималась незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории Рязанской области с целью получения материальной выгоды.

При этом, совершить все необходимые активные действия, направленные на совершение незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств неустановленное лицо, ФИО5 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как их преступная деятельность последних была пресечена сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут, в ходе проведения досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, а именно, досмотра ФИО5, имевшего место на автостоянке на участке местности в 100 метрах в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в полимерные микропробирки с крышками.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 58 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно, обследования 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО5, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой общей массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованные в различную упаковку.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 51 минуты по 11 часов 03 минуты, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно, обследования участка местности, расположенного в 520 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции была обнаружена и изъята в полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 1,02 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 08 минут по 11 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного в 540 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции была обнаружена и изъята в полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 16 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно, обследования участка местности, расположенного в 300 метрах в западном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 37 минут по 20 часов 54 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно, обследования участка местности, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 55 минут по 20 часов 59 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно, обследования участка местности, расположенного в 220 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством - производным N- метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 09 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно, обследования участка местности, расположенного в 250 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята в полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 26 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно, обследования участка местности, расположенного в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята в полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством - производным N- метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 28 минут по 21 час 37 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного в 100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерная микропробирка с крышкой с наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма.

Таким образом, ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в особо крупном размере, и наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрона, а также гашиш (анаша, смола каннабиса), являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> граммов, относится к особо крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, а количество наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Заместитель прокурора Железнодорожного района г. Рязани Соловей Р.Т. в соответствие со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО5, мотивировав его тем, что ДД.ММ.ГГГГ на основании ходатайства обвиняемого ФИО5, с последним заместителем прокурора Железнодорожною района г. Рязани ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ. 

В целях оказания содействия органам следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества добытого в результате совершения преступления, ФИО5 были приняты на себя обязательства по выполнению следующих действий:

- дать объективные показания по существу совершенных им преступлений, а также впоследствии по предъявленному обвинению в окончательной редакции, в том числе с применением средств видеофиксации при производстве следственных действий;

- сообщить в своих показаниях новые сведения, неизвестные следствию, которые помогут в раскрытии и расследовании совершенных им, а также другими лицами преступлений, о совершении им финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате сбытов наркотических средств. Указать следователю о новых преступлениях, ранее не известных органам расследования, с этой целью оказать помощь следствию в изобличении иных известных ему лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Рязани, но не известным органам следствия, в случае необходимости участвовать в оперативно - розыскных мероприятиях, по пресечению и документированию преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств;

- сообщить о лицах, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, лице, который совместно с ним организовал интернет - магазин по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», а также о лице, которого для совершения незаконной деятельности привлек это лицо;

- участвовать в следственных действиях, оперативно - розыскных мероприятиях, направленных на пресечение указанных преступлений и изобличение лиц, их совершивших;

- сообщить о применявшихся формах маскировки и шифровании связей участников преступлений с целью избежания разоблачения правоохранительными органами в частности о программах «

<

данные изъяты>» и иных, которые шифруют данные и сообщить о способах расчета за наркотические средства с помощью платежной системы «

<

данные изъяты>»;

- добровольно выполнить иные обязанности, предусмотренные УПК РФ, в соответствии с его процессуальным статусом.

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, ходатайствовал о проведении судебного заседания в порядке особого судопроизводства.

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО5 принятые на себя обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены в полном объеме.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО5 даны признательные показания, которые способствовали раскрытию и расследованию его преступной деятельности, в том числе о способе распространения им и иными лицами, наркотических средств в Рязанской области, которые легли в основу обвинения. В результате сотрудничества ФИО5, участвовал во всех следственных действиях и оперативном эксперименте, указал на способы расчета за наркотические средства с помощью платежной системы «

<

данные изъяты>».

Содержащиеся в показаниях ФИО5 сведения являются правдивыми, поскольку подтверждены и полностью согласуются с совокупностью иных доказательств, полученных в ходе расследования уголовного дела, а именно с показаниями допрошенных по уголовному делу свидетелей, заключениями проведенных физико-химических судебных экспертиз по изъятым из незаконного оборота наркотическим средствам, а также результатами оперативно-розыскной деятельности.

Сотрудничество с обвиняемым ФИО5 в рамках заключенного досудебного соглашения оказало существенное влияние на ход расследования вышеуказанного преступления. Без подробных показаний ФИО5 по обстоятельствам преступления, доказывание совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере представляется затруднительным.

В результате сотрудничества со стороной обвинения, ФИО5 и его близкие родственники, родственники, а также близкие ему лица угрозе личной безопасности не подвергались. От вышеуказанных лиц каких-либо сообщений об оказании на них морального или физического воздействия в связи с проводимым расследованием, в том числе при проведении следственных действий, в ходе предварительного следствия, не поступили.

Защитник адвокат Гришин Ю.А. ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ поддержал. 

Государственный обвинитель полагает, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что совокупность вышеуказанных обстоятельств, учитывая выполнение ФИО5 всех условий и взятых на себя обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, позволяет сделать вывод о возможности применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО5, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог, как и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО5 не нуждается. На момент обследования у ФИО5 данных за синдром зависимости, вызванный употреблением наркотических средств (наркоманию), не обнаружено, поэтому он не нуждается в лечении, медицинской, социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ (т. 4 л.д. 141-143).

При указанных обстоятельствах у суда сомнений в его вменяемости, относительно инкриминируемого деяния, не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

Подсудимый ФИО5 осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела при досудебном соглашении.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет награды за успехи в спорте, а также молодой возраст и наличие у подсудимого тяжелых заболеваний.

Кроме того, смягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд на основании п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче им изначально и на протяжении всего следствия подробных показаний об обстоятельствах, мотивах совершения данного преступления им и иными лицами.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО5 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, на учёте в Рязанском областном психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в ГБУ РО «

<

данные изъяты>» на учетах у врача психиатра и врача нарколога также не состоит, по месту учебы и регистрации характеризуется исключительно положительно, в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется посредственно.

При назначении наказания ФИО5 суд также руководствуется ч. 4 ст. 62 УК РФ, в силу которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО5, судом не установлены.

При рассмотрении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО5 может быть применено наказание в виде лишения свободы. Данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому данного вида наказания, суду не представлено.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением положения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, поскольку, по мнению суда, оно не будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного. 

При определении размера наказания, суд учитывает, что в силу ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 4 ст. 62 УК РФ ФИО5 не может быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок более 10 лет.

Между тем, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств суд находит возможным признать исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности подсудимого и совершенного им преступления, и с применением положений ст. 64 УК РФ назначить ФИО5 более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, носящие альтернативный характер, суд, учитывая активное содействие ФИО5 правоохранительным органам, его чистосердечное раскаяние и имущественное положение, считает возможным не назначать.

Учитывая, что ФИО5 совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с необходимостью отбывания подсудимым ФИО5 наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу суд считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Исходя из требований ст. 104.1 УК РФ конфискации и обращению в собственность государства подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершенных преступлений и любых доходов от этого имущества.

Как следует из материалов настоящего уголовного дела, в ходе производства обследования квартиры, ДД.ММ.ГГГГ были, помимо прочего, изъяты 

<

данные изъяты> рублей, полученные и принадлежащие ФИО5 Исходя из протокола допроса ФИО5 в качестве обвиняемого (

<

данные изъяты>), данная сумма денежных средств получена от продажи наркотиков. При таких обстоятельствах, указанная денежная сумма подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО5 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Засчитать ФИО5 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, а также время его нахождения под стражей и под домашним арестом на предварительном следствии и в суде с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», USB - накопитель на 4 GB, USB – накопитель 

<

данные изъяты>, ноутбук «

<

данные изъяты>», на которых имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, - уничтожить. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные подсудимым ФИО5 в результате деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, хранящиеся на депозитном счете УМВД России по Рязанской области - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Судья (...)

(...)

(...)